
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC AMM.NE DEL PERS. DIPENDENTE A CONVENZIONE E COLLABORAZIONI

Oggetto: Liquidazione premio di solidarietà per attività di volontariato prestata dagli operatori 
sanitari nel mese di giugno 2020, selezionati dalla Protezione Civile da destinare presso la Casa 
Circondariale di Rieti per l’attuazione delle misure necessarie al contenimento dell’emergenza 
COVID – 19.

Estensore: Sig.ra  Farinacci Laura  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che 
il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio 
pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Farinacci Laura                       

Data  30/07/2020                             Firmato elettronicamente da Farinacci Laura

Il Dirigente.: Dott. Serva Ornella             

Data  30/07/2020                             Firmato elettronicamente da Serva Ornella

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  502011414          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 60.18/2020  
                                                                                               
Data 30/07/2020                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Liquidazione premio di solidarietà per attività di volontariato prestata dagli operatori sanitari nel mese di 
giugno 2020, selezionati dalla Protezione Civile da destinare presso la Casa Circondariale di Rieti per l’attuazione delle 
misure necessarie al contenimento dell’emergenza COVID – 19.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.7/D.G. del 12.12.2017 di attribuzione delle deleghe al Direttore 
Amministrativo, al Direttore Sanitario ed ai dirigenti delle strutture aziendali in relazione agli 
incarichi formalmente conferiti ed i conseguenti successivi atti di delega, integrata con delibera 
n.222/D.G. del 12/3/2018;

IL DIRETTORE DELLA
UOC AMM.NE DEL PERS. DIPENDENTE A CONVENZIONE E COLLABORAZIONI

PREMESSO che:
- con Deliberazione del Direttore Generale n. 607 del 12/06/2020 è stata disposta la presa 

d’atto dell’assegnazione degli operatori sanitari selezionati dalla Protezione Civile, presso la 
Casa Circondariale di Rieti;

- con nota, prot. n. 399088 del 05/05/2020 la Regione Lazio precisa che “l’attività di 
volontariato (a prescindere dal numero di ore effettuate) trova integrale remunerazione 
nell’indennità giornaliera prevista e fissata in € 100,00”;

- la suddetta nota regionale precisa, altresì, che “il premio sarà attribuito con cadenza 
mensile sulla base delle giornate di effettiva presenza che verranno comunicate a cura dei 
referenti all’Ufficio competente della ASL di afferenza….”;

RILEVATO che, come specificato nella menzionata nota regionale, trattandosi di attività di tipo 
volontario, non si configura alcun rapporto di lavoro, né si devono effettuare atti di assunzione nei 
confronti degli OSS in questione;

RILEVATO che la medesima nota precisa che le somme erogate quale premio di solidarietà non 
concorrono a formare reddito e pertanto non sono assoggettate ad alcuna imposizione fiscale;

RILEVATO che i nominativi degli OSS che risultano presenti presso la Casa Circondariale di Rieti 
a seguito di assegnazione da parte della Protezione Civile, così come comunicato con mail del 12 
maggio u.s. dalla Dottoressa Giulia Carocci, Responsabile della U.O.S.D. Medicina Penitenziaria, 
risultano i seguenti:

- Bellucci Emanuele
- Carosi Ilenia
- Catino José Francisco
- Carmine Pellecchia
- Gallinella Silvia
- Perazzoni Donatella



Oggetto: Liquidazione premio di solidarietà per attività di volontariato prestata dagli operatori sanitari nel mese di 
giugno 2020, selezionati dalla Protezione Civile da destinare presso la Casa Circondariale di Rieti per l’attuazione delle 
misure necessarie al contenimento dell’emergenza COVID – 19.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

RILEVATO che, le giornate di effettiva presenza nel mese di giugno 2020, di ciascun operatore, 
sono comunicate dal Dirigente Responsabile della U.O.S.D. Medicina Penitenziaria, Dr.ssa Giulia 
Carocci, agli atti dell’Ufficio;

RILEVATO  il prospetto riepilogativo di seguito indicato:

COGNOME E NOME PREMIO DI 
SOLIDARIETA’

GIORNATE IN 
PRESENZA 

MESE DI 
GIUGNO 2020

TOTALE SPETTANTE

BELLUCCI 
EMANUELE

€ 100,00 25 € 2.500,00

CAROSI ILENIA € 100,00 25 € 2.500,00

CATINO JOSE’ 
FRANCISCO

€ 100,00 25 € 2.500,00

PELLECCHIA 
CARMINE

€ 100,00 25 € 2.500,00

GALLINELLA SILVIA € 100,00 25 € 2.500,00

PERAZZONI 
DONATELLA

€ 100,00 24 € 2.400,00

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. DI LIQUIDARE in favore degli operatori sanitari sotto indicati, assegnati presso la Casa 
Circondariale di Rieti, la complessiva somma di € 14.900,00, così come specificato nel 
prospetto che segue:

COGNOME E NOME PREMIO DI 
SOLIDARIETA’

GIORNATE IN 
PRESENZA

TOTALE SPETTANTE

BELLUCCI 
EMANUELE

€ 100,00 25 € 2.500,00

CAROSI ILENIA € 100,00 25 € 2.500,00

CATINO JOSE’ 
FRANCISCO

€ 100,00 25 € 2.500,00

PELLECCHIA € 100,00 25 € 2.500,00



Oggetto: Liquidazione premio di solidarietà per attività di volontariato prestata dagli operatori sanitari nel mese di 
giugno 2020, selezionati dalla Protezione Civile da destinare presso la Casa Circondariale di Rieti per l’attuazione delle 
misure necessarie al contenimento dell’emergenza COVID – 19.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

CARMINE
GALLINELLA SILVIA € 100,00 25 € 2.500,00

PERAZZONI 
DONATELLA

€ 100,00 24 € 2.400,00

2. DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 14.900,00 (quattordicimilanovecento/00) 
che si liquida con il presente provvedimento rientra nel conto di costo n. 502011414 “Altri 
rimborsi assegni e contributi” – Bilancio 2020;

3. DI DARE MANDATO alla U.O.C. Economico Finanziaria di provvedere al pagamento dei 
compensi spettanti ai sopracitati operatori, per ogni giorno di attività effettivamente 
prestato, a titolo di premio di solidarietà, mediante bonifico bancario da effettuarsi sul 
codice IBAN intestato a ciascuno di loro, così come da comunicazioni, agli atti dell’Ufficio, 
inoltrate dalla Regione Lazio in data 01/06 e 10/06 u.s.;

4. DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 14.900,00 che si liquida con il presente 
provvedimento quale premio di solidarietà dovrà essere rendicontata sulla contabilità del 
fondo speciale per emergenza COVID dalla Regione;

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

6. DI DISPORRE l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza;

7. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Direttore della U.O.C. 
Amministrazione del Personale Dipendente

A Convenzione e Collaborazioni
Dott.ssa  Ornella Serva



Oggetto: Liquidazione premio di solidarietà per attività di volontariato prestata dagli operatori sanitari nel mese di 
giugno 2020, selezionati dalla Protezione Civile da destinare presso la Casa Circondariale di Rieti per l’attuazione delle 
misure necessarie al contenimento dell’emergenza COVID – 19.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 30/07/2020            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2020-07-30T16:06:16+0000


		2020-07-30T16:10:14+0000
	Firma applicativa




